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Abstrakt

Název práce: Využití her ve všeobecné a specializované průpravě u běhu na lyžích dětí

se zrakovým postižením

General and Specialized Crosscountry Training of Visually lmpaired

Children- Use of games.

Cíle práce: Vytvoření zásobníku herních průpravných cvičení pro běh na lyžích dětí

se zrakovým postižením

Metoda:

Výsledky:

Analýza průpravných cvičení pro lyžování zdravých dětí. Na základě této

analýzy selekce vhodných aktivit pro skupinu dětí se zrakovým

postižením. Ověření atraktivnosti a vhodnosti her v předsezónní přípravě

v tělocvičně a na lyžařském kurzu.

Na základě praktického vyzkoušení her u skupiny dětí se zrakovým

postižením byly vybrány hry využitelné pro pedagogy, cvičitele a

vychovatele zabývající se výukou běhu na lyžích dětí se zrakovým

postižením.
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1 Úvod

Běh na lyžích je pro širokou veřejnost v dnešní době stále více prostředkem

seberealizace, stimulem tělesného zdokonalování, psychického vyrovnávání, rekreační

aktivitou, dobrodružstvím a především prostředkem prožívání. Na našich horách jsou

nesčetné kilometry upravených lyžařských tras vedoucích rozmanitou krajinou a další

kilometry lze zdolávat v neupraveném terénu, zato blíže surové přírodě a bez

přítomnosti jiných lyžařů.

Lyžařská turistika se stává prostředkem využití volného času pro celé rodiny.

Jako kompenzaci uspěchané doby využívá spousta lidí třeba i jen víkendů k pobytu na

horách, v přírodě a se svými blízkými. S výukou na běžeckých lyžích už začínají děti

v předškolním věku. Ač z počátku rozhodně nelze mluvit o běhu, ale jen o chůzi na

lyžích, neustálým opakováním získávají děti větší jistotu a zlepšuje se jejich koordinace.

Pokud navíc rodič trpělivě opravuje chyby dítěte a při každém zlepšení jej chválí, může

během relativně krátké doby dosáhnout dobrých výsledků.

Zatímco zdravé dítě se rychle učí také pozorováním okolí, těžce zrakově

postižené dítě se nemůže na zrak jako na analyzátor k získávání informací spolehnout.

Nácvik jakýchkoliv pohybových dovedností je značně ztížen a čas výuky je

mnohonásobně delší než u dítěte zdravého. I přes to lze nenásilným způsobem naučit i

nevidomé dítě základním pohybovým dovednostem pro běh na lyžích, avšak je

zapotřebí veliké trpělivosti a individuálního přístupu.

Proto jsem se ve své bakalářské práci zaměřila na pohybové hry a soutěže, které

by dětem se zrakovým postižením usnadnily a zpestřily výuku běhu na lyžích.

Doposud jsem měla zkušenost s individuální výukou lyžování a běhu na lyžích

pouze u zdravých dětí. Vloni jsem několik výletů měla možnost dělat traséra nevidomé

mladé ženě a společné výlety se mi tak zalíbily, že jsem začala uvažovat o další

spolupráci s nevidomými. Od podzimu 2005 jsem začala chodit na hodiny tělesné

výchovy do Speciální školy pro zrakově postižené Jaroslava Ježka a letos v únoru

s nimi absolvovala lyžařský kurz. Zkušenosti, které jsem získala při jejich výuce, se

snažím uplatnit v této práci.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Základní kategorie zrakového postižení

Zrak je smysl, který nám umožňuje vidět, má schopnost rozlišovat světlo, tmu,

tvary, barvy, rozměry, pohyby a polohy předmětů, trojrozměrnost a hloubku prostoru.

Patří mezi dálkové analyzátory a je schopen podávat maximum informací v minimálním

časovém úseku. Většina autorů uvádí, že až 80 % všech získaných informací nám

poskytuje zrak. Má významnou roli při utváření správných představ, rozvoji paměti,

pozornosti, myšlení, řeči i oblasti emocionálně volní. Z uvedeného vyplývá, že porucha,

poškození nebo dokonce ztráta zraku, omezují nebo zcela vylučují zrakové

informace.(Valenta, 2003)

Flenerová pojímá zrakovou vadu jako: "Defekt, který se projevuje nevyvinutím,

snížením nebo ztrátou výkonnosti zrakového analyzátoru, a tím poruchou zrakového

vnímání, orientace v prostoru, pracovních činností závislých na výkonnosti zraku a

narušení vytváření sociálních vztahů." ( 1998, s. 18)

Zraková postižení dělíme podle několika kriterií. Podle doby vzniku hovoříme o

postiženích vrozených či získaných. Dále podle prognózy, kdy se při postupně

zhoršujícím stavu jedná o progresivní, progredující onemocnění a u ustáleného stavu jde

o stacionární postižení. Dále je možné dělit osoby se zrakovým postižením podle stupně

postižení na osoby nevidomé, osoby se zbytky zraku, osoby slabozraké a osoby

s poruchami binokulárního vidění. Nevidomost se ještě dále dělí na slepotu totální, kdy

oko nevnímá žádné světelné podněty, nerozlišuje ani světlo ani tmu, a slepotu

praktickou, kdy je zachován světlocit se správnou projekcí či bez projekce.

Osoby se zbytky zraku mohou vidět světlo, orientovat se podle něj a využívat ho

ke své činnosti. Jejich postižení je možno označit jako mezistupeň mezi praktickou

slepotou a těžkou slabozrakostí. Slabozrakost chápeme jako snížení zrakové ostrosti

obou očí, které postiženému činí potíže v běžném životě, a to i s optimální brýlovou

korekcí. Do poslední kategorie spadají osoby s poruchou binokulárního vidění. Poruchy
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binokulárního vidění patří mezi funkční zrakové vady, které představuje tupozrakost

(amblyopie) a šilhání (strabismus). (Valenta, 2003)

2.2 Výskyt slepoty a slabozrakosti ve světě

Slepota a těžké zrakové onemocnění představují v současnosti jeden

z nejzávažnějších celosvětových problémů. Dle Světové zdravotnické organizace se

počet slepých ve světě pohybuje kolem 40 miliónů. V rozvojových zemích Je

prevalence těžce zrakově postižených a slepých osob 10 x až 40 x vyšší než v technicky

vyspělých zemích. Zatímco v rozvojových zemích jsou hlavní příčinou infekční

choroby, malnutriční defekty a katarakta, v technicky vyspělých zemích je největším

podílem zastoupena senilní makulární degenerace, diabetická retinopathie, glaukom a

geneticky podmíněná oční onemocnění. Celá řada onemocnění se vyskytuje jak

v rozvinutých krajinách tak v rozvojových zemích.

Jako hlavního zástupce těchto onemocnění bychom mohli jmenovat kataraktu,

která je častou příčinou praktické slepoty. Pro nedostatek lékařů v méně rozvinutých

zemích se chirurgicky odstraňuje jen menší část katarakt. Slepota v důsledku glaukomu

se ve světě vyskytuje zhruba ve 20 procentech. O procentuálním zastoupení úrazů jako

příčiny slepoty není v literatuře zmínka. U starších osob je častou poruchou centrálního

vízu senilní degenerace žluté skvrny. Nejčastější příčina slepoty v rozvinutých zemích

je diabetická retinopatie, vznikající jako komplikace diabetes melitus. U dětí ve

vyspělých zemích hlavní příčinou slepoty jsou prenatálně podmíněné oční choroby, jako

třeba vrozená katarakta a glaukom, atrofie zrakového nervu, tapetoretinální dystrofie,

vysoká myopie, retinoblastom a retinopatie nedonošených. Mezi ostatní příčiny slepoty

patří amoce sítnice, okluze retinálních cév, ischemická neuropatie a poranění zdravého

oka.(Autrata, Vančurová, 2002)
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2.3 Oční onemocnění způsobující těžké zrakové postižení nebo slepotu

v dětském věku

2.3.1 Vrozený zákal čočky, katarakta (cataracta congenita)

Katarakta čili šedý zákal je zkalení čočky postihující jedno nebo obě oči. Je buď

chorobou dědičnou nebo vzniká během embryonálního života jako komplikovaný zákal

při nitroočních zánětech, při poruchách vývoje, při intoxikacích a při infekčních

chorobách matky během gravidity. Rozlišujeme různé formy kongenitálních katarakt a

to podle rozsahu a umístění, například totální katarakta, cataracta pyramidalis, cataracta

zonularis, cataracta coronaria. (Autrata, Vančurová, 2002)

Katarakta způsobuje vždy postupné zhoršování vidění, ale nikdy ne náhlou

ztrátu zraku. V minulosti patřila mezi nejčastější příčinu slepoty, naštěstí dnes již

slepotu vyléčitelnou. (Pitrová, 1993)


[…]


kukačka a pak nemohl najít cestu zpět.

Hru "Kombinované závody" jsme zkoušeli jako soutěž družstev až ke konci

výcviku, kdy si všechny tyto lyžařské dovednosti děti v průběhu týdne vyzkoušely.

Poslední den jsme ji použili jako závody jednotlivců. Dle našich předpokladů zvítězil

chlapec s největšími lyžařskými zkušenostmi, zatímco velkým překvapením pro

všechny bylo třetí místo dívky úplné začátečnice, která pouze absolvovala předsezónní

přípravu ve škole.

Z našeho pozorování lze shrnout, že nejvýraznějších pokroků ve zlepšení

pohybových dovedností po provedení nějaké hry nebo soutěže vykazovaly děti
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s dosavadními menšími lyžařskými zkušenostmi. V zápalu hry například zjistily, že

pokud se víc odrazí, tak se i víc sklouznou a zrychlí se jejich pohyb. Zatímco když jsme

jim tento princip vysvětlovali při běžném nácviku, držely se dále svého, jakoby neměly

zatím důvod, proč tu kterou činnost vykonávat správně. Pokud jsme dále srovnávali

zlepšení lyžařských dovedností u začátečníků, lépe se nám jevily dívky ze základní

školy než chlapci ze zvláštní školy, kteří na lyžích také stáli poprvé. Jelikož se děvčata

ve hře i snáze orientovala a lépe prováděla jednotlivé průpravné prvky, které hra

obsahovala, můžeme usuzovat, že příčinou byla předsezónní příprava děvčat ze

základní školy.

Při zařazování her do jednotlivých výukových bloků jsme se řídili z části

výukovým plánem, z části počasím a také momentální fyzickou únavou a přáním dětí.

Potěšující pro nás bylo, že děti se sami dožadovaly jak nových her tak opakování již

některých her hraných.
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8 Závěr

V této práci jsme si stanovili za cíl vytvoření zásobníku herních průpravných

cvičení pro běh na lyžích dětí se zrakovým postižením.

Prvním úkolem k dosažení našeho cíle bylo provést analýzu her a průpravných

cvičení pro lyžování zdravých dětí. Vycházeli jsme z dostupných publikací zabývajících

se problematikou výchovy dětí se zrakovým postižením, čerpali informace

z tématických a jiných zdrojů týkající se běhu na lyžích a snažili se provést analýzu

literatury, jejímž hlavním tématem jsou pohybové hry, sportovní soutěže a cvičení.

Druhým úkolem bylo vybrat hry pro děti se zrakovým postižením a vyzkoušet je

v předsezónní přípravě. Z prostudované literatury jsme vybrali několik herních cvičení,

zaměřených na nácvik lyžařských dovedností, které jsme dále upravili pro děti se

zrakovým postižením. Při práci ve škole jsme vyzkoušeli a zde popsali jedenáct herních

průpravných cvičení, kterých lze využít v hodinách tělesné výchovy v předsezónní

přípravě.

Třetím úkolem bylo aplikovat hry již známé z předsezónní přípravy na

lyžařském kurzu a vyzkoušet průpravná cvičení a hry na sněhu. Jako velmi důležitý

faktor pro zdárné absolvování her na lyžařském kurzu se ukázal výběr místa. Lyžařský

stadión na Zadově nám nabízel ideální podmínky pro bezpečný nácvik lyžařských

dovedností dětí se zrakovým postižením. Zde jsme vyzkoušeli osmnáct her a herních

průpravných cvičení, z toho pět téměř stejných her si část žáků vyzkoušela již

v předsezónní přípravě v tělocvičně. Množství her, které jsme vyzkoušeli na lyžařském

kurzu, se jevilo jako mezní počet aktivit zařaditelných v průběhu jednoho týdne za

předpokladu kvalitních sněhových podmínek a dobrého počasí, které nás provázelo celý

týden.

Metody zúčastněné pozorování a rozhovor se žáky, které jsme použili

k potvrzení hypotézy, nám ukázaly, že hry na lyžích působí pozitivně na rozvoj

lyžařských dovedností. U všech dětí se významně zlepšila koordinace, rovnováha a

prostorová orientace při pohybu na lyžích. U začátečníků se výrazně prodloužila fáze

skluzu a zlepšil se správný pohyb na lyžích. Pohybové hry v tělocvičně zařazované do

předsezónní přípravy usnadňují rozvoj lyžařských dovedností na lyžařském kurzu.
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Všechny děti hodnotily hry a soutěže jako motivující a zpestřující prvek pro výuku běhu

na lyžích.

V magisterské práci plánujeme srovnání dvou skupin dětí se zrakovým

postižením při získávání lyžařských dovedností. Skupinu dětí, které prošly předsezónní

přípravou v tělocvičně budeme srovnávat s kontrolní skupinou dětí, které přípravu

neabsolvovaly. Současně plánujeme sledovat vliv pohybových her na kvalitu provádění

jednotlivých lyžařských dovedností na začátku kursu a po jeho absolvování. Plánujeme

sestavení dotazníku rozvoje lyžařských dovedností, který budeme kombinovat se

strukturovaným pozorováním. Předpokládáme, že nám využití těchto metod umožní

přesněji sledovat efektivitu jednotlivých typů aktivit a jednotlivých her.

Věříme, že hry z této bakalářské práce mohou být užitečné pro pedagogy,

vychovatele nebo cvičitele zabývající se výukou běhu na lyžích dětí se zrakovým

postižením. Doufáme, že využívání her zařazených do zásobníku zvýší motivaci dětí při

nácviku lyžařských dovedností.
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10 Příloha

Obr. 1.: Lyžařský kurz Zadov 2006

Obr. 2.: Hra "Koloběžka"
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Obr. 3.: Hra "Cukr, káva, limonáda"

Obr. 4.: Hra "Netradiční nástup"
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Obr. 5.: Hra "Bruslařské závody"

Obr. 6.: Hra "Semafor"
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