## Posudek na bakalářskou práci Hany Chmelíčkové

Bakalářská práce Hany Chmelíčkové „**Využití her ve všeobecné a specializované lyžařské přípravě u běhu na lyžích dětí se zrakovým postižením**“ obsahuje 49 stran textu a 3 strany příloh s obrázky. Seznam použité literatury obsahuje 25 titulů.

V předložené bakalářské práci se studentka pokusila vytvořit soubor her a soutěží pro nácvik techniky běhu na lyžích pro děti s různým zrakovým postižením, s cílem ověřit, zda mají pozitivní vliv na rozvoj lyžařských pohybových dovedností.

Po formální stránce je předložená práce přehledná, výjimečně se v ní vyskytují překlepy (str. 44, 45), chyby v citaci literatury (6, 18). Na str. 8 je stejný výraz uveden dvěma způsoby: cataracta a katarakta, na str. 35 nesprávně uveden výraz: běh dvojdobý.

Teoretická část, kde jsou popsána jednotlivá zraková postižení a případné jejich důsledky na vývoj dítěte, je podrobně zpracována. Chybí však kapitola „Metodika práce“, možná nesprávně označena jako „Organizace práce“. Chybí zde charakteristika vyšetřovaného souboru, která je pak nesprávně uvedena v praktické části. Zároveň zde není uvedeno, na co se autor při sledování žáků při výcviku zaměřil (rovnováha, koordinace, technika?). Hry a soutěže jsou v další části práce jen stručně popsány, výjimečně s uvedením, na co jsou zaměřeny a především zde chybí jakýkoliv doprovodný komentář. U hry lavina si nedovedu představit, že by ji děti hrály půl dne. Na str. 42 je uveden nevhodný výraz „prohlížení lyží“.

V každém případě je praktická část velice stručná jen s popsáním jednotlivých činností bez jakékoliv podrobnější analýzy poznatků. Stejně tak je velice stručná diskuse, kde autorka práce vůbec nevyužila prostoru ke srovnání svých poznatků s teoretickými východisky. Není dostatečně známo, na co se autorka práce při sledování žáků zaměřila, není zde jakákoliv porovnávací metoda či statistické zpracování, které by uvedené hypotézy potvrdilo či vyvrátilo. Pokud se děti zlepšily, pak v čem? Jedním z úkolů práce je ověření her v letním období a pak v zimním na sněhu. Hry, které byly pro srovnání použity v létě i v zimě jsou jen čtyři. Z předložené práce není jasné, v čem byly srovnávány a především ověření na třech dětech je statisticky nevýznamné. Hypotézy byly stanoveny tři, ale jejich ověření je jen na základě pocitů autorky práce a v závěrech se o nich autorka práce nezmiňuje.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě až po případném doplnění.

V Praze dne 10. 5. 2006

oponent práce
PaedDr. Tomáš Gnad